
DECRETO Nº. 678, de 1º de outubro de 2007. 
 

Define as siglas e renomeia cargos e funções da estrutura organizacional dos 
órgãos da Administração Direta e das entidades autárquicas e fundacionais do Poder 
Executivo Estadual. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, usando da 

competência privativa que lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Constituição do 
Estado, e tendo em vista o disposto nas Leis Complementares nº. 381 e nº. 382, de 7 de 
maio de 2007, 

D E C R E T A: 
Art. 1o As siglas da estrutura organizacional da Administração Direta, 

Autárquica e Fundacional, ficam estabelecidas de acordo com o Anexo I deste Decreto. 
Art. 2o Ficam renomeados, nos termos do parágrafo único, do art. 162, da 

Lei Complementar nº. 381, de 7 de maio de 2007, os cargos de provimento em comissão 
dos Grupos de Direção e Gerenciamento Superior – DGS/FTG e de Função Gratificada 
– FG, conforme Anexo II, deste Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Fica revogado o Decreto nº. 4.889, de 23 de novembro de 2006. 
 
Florianópolis, 1º de outubro de 2007. 
 
 
LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

Governador do Estado 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES, TORNANDO SEM EFEITO A 
PUBLICAÇAO DE 10/10/2007. 

 
 

ANEXO I 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO PODER EXECUTIVO - SIGLAS 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ÓRGÃO   

GABINETE DO GOVERNADOR GABGOV 

GABINETE DA CHEFIA DO EXECUTIVO GCE 

Assistência do Governador ASGOV 

Oficial de Gabinete OFGAB 

Consultoria Geral COGER 

Coordenadoria Estadual da Mulher CEM 

Coordenadoria Estadual do Idoso CEI 

Coordenadoria Estadual da Juventude CEJ 

Coordenadoria de Apoio às Ações Sociais CAS 
   



ÓRGÃO   

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE SES 
GABINETE DO SECRETÁRIO GABS 

Assessoria de Comunicação ASCOM 

Consultoria Jurídica COJUR 

    

GABINETE DO DIRETOR GERAL DIGE 

Secretaria do Conselho Estadual de Saúde SECES 

Secretaria da Comissão Intergestores Bipartite - CIB SECIB 

Gerência de Convênios GCONV 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SGA 

Gerência de Contabilidade GECOT 

Gerência de Administração Financeira GEAFI 

Gerência de Acompanhamento de Obras e Manutenção GEOMA 

Gerência de Patrimônio  GEPAT 

Gerência de Compras  GECOM 

Gerência de Orçamento GEROR 
Gerência de Licitações GELIC 
Gerência de Apoio Operacional GEAPO 
Gerência de Abastecimento GEABA 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO SUR 

Gerência do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência GSAMU 

Gerência dos Complexos Reguladores GECOR 

Gerência do Centro Catarinense de Reabilitação GEREB 

Gerência do SC/Transplantes GETRA 

Gerência de Regulação de UTI GEUTI 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO SUG 
Gerência de Planejamento GPLAN 

    

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DO SUS DIPA 

Gerência de Contratualização dos Serviços do SUS GECOS 

Gerência de Planejamento do SUS GEPSA 

Gerência de Controle e Avaliação do Sistema GECOA 

Gerência de Auditoria GEAUD 

Gerência de Programação em Saúde GEPRO 

Gerência de Tecnologia da Informação GETIN 

Gerência de Coordenação da Atenção Básica GEABS 

    



DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DIRH 

Gerência de Normatização de Recursos Humanos GENRH 

Gerência de Avaliação de Controle de Recursos Humanos GEARH 

    

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE DEPS 

Gerência da Escola de Saúde Pública GESAP 

Gerência da Escola Nível Médio - EFOS GEFOS 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE SUV 

    

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DIVS 

Gerência de Hemo, Farmaco e Tóxicovigilância GETOF 

Gerência de Saúde do Trabalhador GESAT 

Gerência em Saúde Ambiental GESAM 

Gerência de Inspeção de Produtos e Serviços em Saúde GEIPS 

    

DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA LACEN 

Gerência de Administração da Rede de Laboratórios GERAD 

Gerência de Análise de Produtos e Meio Ambiente GEAMA 

Gerência de Biologia Médica GEBIO 

Gerência de Anatomia Patológica GERAP 

    

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DIAF 

Gerência de Programação e Suprimento GESUP 

Gerência de Administração de Assitência Farmacêutica GEAAF 

    

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DIVE 

Gerência de Vigilância de Zoonozes e Entomologia GEZOO 

Gerência de Vigilância de Doenças Sexualmente Transmissíveis GEDST 

Gerência de Vigilância de Agravos Infecciosos Emergentes e Ambientais GEVRA 

Gerência de Vigilância de Doenças Imunopreveníveis e Imunização GEVIM 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS SUH 

Gerência de Custos e Resultados GECRE 

Gerência Técnica GETEC 

Gerência de Desenvolvimento dos Hospitais Públicos Estaduais GEDHP 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS DHCR 

Gerência de Administração do Hospital Governador Celso Ramos GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Governador Celso Ramos GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Governador Celso Ramos GETEC 

    



DIRETORIA DO HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO DHJG 

Gerência de Administração do Hospital Infantil Joana de Gusmão GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Infantil Joana de Gusmão GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Infantil Joana de Gusmão GETEC 

    
DIRETORIA DO HOSPITAL REGIONAL SÃO JOSÉ DR. HOMERO DE MIRANDA 
GOMES DHHG 

Gerência de Administração do Hospital Regional Dr. Homero de Miranda Gomes GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Regional Dr. Homero de Miranda Gomes GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Regional Dr. Homero de Miranda Gomes GETEC 

    

DIRETORIA DO INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DICA 

Gerência de Administração do Instituto de Cardiologia GERAD 

Gerência de Enfermagem do Instituto de Cardiologia GEENF 

Gerência Técnica do Instituto de Cardiologia GETEC 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL NEREU RAMOS DHNR 

Gerência de Administração do Hospital Nereu Ramos GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Nereu Ramos GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Nereu Ramos GETEC 

    

DIRETORIA DA MATERNIDADE CARMELA DUTRA DMCD 

Gerência de Administração da Maternidade Carmela Dutra GERAD 

Gerência de Enfermagem da Maternidade Carmela Dutra GEENF 

Gerência Técnica da Maternidade Carmela Dutra GETEC 

    

DIRETORIA DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DE SANTA CATARINA DIPQ 

Gerência de Administração do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina GERAD 

Gerência de Enfermagem do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina GEENF 

Gerência Técnica do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina GETEC 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL FLORIANÓPOLIS DHFL 

Gerência de Administração do Hospital Florianópolis GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Florianópolis GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Florianópolis GETEC 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL SANTA TERESA  DHST 

Gerência de Administração do Hospital Santa Teresa GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Santa Teresa GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Santa Teresa GETEC 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL MIGUEL COUTO DHMC 



Gerência de Administração do Hospital Miguel Couto GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Miguel Couto GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Miguel Couto GETEC 

    

DIRETORIA DA MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS DMCK 

Gerência de Administração da Maternidade Dona Catarina Kuss GERAD 

Gerência de Enfermagem da Maternidade Dona Catarina Kuss GEENF 

Gerência Técnica da Maternidade Dona Catarina Kuss GETEC 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL REGIONAL HANS D. SCHMIDT DHHS 

Gerência de Administração do Hospital Hans D. Schmidt GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital Hans D. Schmidt GEENF 

Gerência Técnica do Hospital Hans D. Schmidt GETEC 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS DHTR 

Gerência de Administração do Hospital e Maternidade Tereza Ramos GERAD 

Gerência de Enfermagem do Hospital e Maternidade Tereza Ramos GEENF 

Gerência Técnica do Hospital e Maternidade Tereza Ramos GETEC 

    

DIRETORIA DA MATERNIDADE DARCY VARGAS DMDV 

Gerência de Administração da Maternidade Darcy Vargas GERAD 

Gerência de Enfermagem da Maternidade Darcy Vargas GEENF 

Gerência Técnica da Maternidade Darcy Vargas GETEC 

    

DIRETORIA DO CENTRO DE PESQUISAS ONCOLÓGICAS DCPO 

Gerência Administrativa do Centro de Pesquisas Oncológicas GACPO 

Gerência Técnica do Centro de Pesquisas Oncológicas GTCPO 

    

DIRETORIA DO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DCHM 

Gerência Administrativa do Centro de Hematologia e Hemoterapia GERAD 

Gerência Técnica do Centro de Hematologia e Hemoterapia GETEC 
 


